
 

 

 
 

 

PROCES-VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Mehadica 
 

   Încheiat astăzi 28.01.2021, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei 

Mehadica. 

         Şedinţa a fost legal constituită, din totalul de 9 consilieri locali în funcţie, fiind prezenţi 

toți 8 . 

       Persoane  prezente la şedinţă:d-nul primar Urechiatu Ion. 

       Şedinţa a fost convocată de primarul comunei Mehadica, în conformitate cu prevederile 

art. 133 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ordinea de zi propusă este următoarea : 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare a Consiliului 

local al comunei Mehadica; 

Prezintă: secretarul general al comunei Mehadica; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 

fiscal 2020, pentru bugetul local al comunei Mehadica; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 

2021, ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor social, conform Legii nr.416/2001, 

cu modificările si completările ulterioare ; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

5. Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat, la nivelul comunei Mehadica, județul Caraș-Severin, pentru anul 

școlar 2021-2022; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

6. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local al comunei 

Mehadica în comisia pentru evaluarea performanţelor profesionale individuale ale 

Secretarului general al Comunei Mehadica; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adiţional nr. 7657 din 08.12.2020 la 

contractul nr.10891/30.12.2016 încheiat între Comuna Mehadica şi Direcţia Silvică Caraş-

Severin prin Ocolul Silvic Mehadia; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii / încetării Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de salubrizare zona 5 Herculane nr.786 / 05.12.2016 incheiat între 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Intercom Deșeuri Caraș – Severin” și SC BRAI 

CATA SRL; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de salubrizare nr. 6146 / 07.04.2011 încheiat cu SC"ECOLOGICA BĂILE 

HERCULANE" SRL, prin Act aditional; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

10. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor. 
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      Se dă citire ordinii de zi a şedinţei ordinare de astăzi, iar înainte de se se supune spre 

aprobare, domnul primar propune suplimentarea acesteia cu un nou proiect de hotărâre şi 

anume: Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice 

și funcțiile contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Mehadica. Se supune la vot ordinea de zi cu modificările aduse și se aprobă cu unanimitate 

de voturi. 

          Se dă citire apoi procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului local al comunei 

Mehadica din data de 21.12.2020, după care se supune la vot conținutul acestuia și, nefiind 

obiecțiuni, este aprobat în unanimitate. 

    Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi şi se dă citire proiectului de hotărâre privind 

aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul fiscal 2020, pentru bugetul local 

al comunei Mehadica. Se prezintă raportul privind încheierea  exerciţiului bugetar pe anul 

fiscal 2020. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

         Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi şi se dă citire proiectului de hotărâre privind 

aprobarea Planului de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 2021, ce vor fi executate de 

către beneficiarii de ajutor social, conform Legii nr.416/2001, cu modificările si completările 

ulterioare. Se prezintă planul de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 2021, ce vor fi 

executate de către beneficiarii de ajutor social. Nu sunt înscrieri la cuvânt. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

     Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi şi se dă citire proiectului de hotărâre privind 

organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat, la nivelul comunei 

Mehadica, județul Caraș-Severin, pentru anul școlar 2021-2022 
Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

     Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi şi se dă citire proiectului de hotărâre privind 

nominalizarea reprezentanților Consiliului Local al comunei Mehadica în comisia pentru 

evaluarea performanţelor profesionale individuale ale Secretarului general al Comunei 

Mehadica. Se fac propunerile; se desemnează domnii consilieri locali Ghimboaşă Iosif şi 

Rotariu Ioan Zaharia. 

     Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

      Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi şi se dă citire proiectului de hotărâre privind 

aprobarea actului adiţional nr. 7657 din 08.12.2020 la contractul nr.10891/30.12.2016 încheiat 

între Comuna Mehadica şi Direcţia Silvică Caraş-Severin prin Ocolul Silvic Mehadia. Dnul 

consilier Baderca Iancu doreşte documente privind proprietarul Amenajamentului silvic al 

comunei Mehadica. 

           Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi şi se dă citire proiectului de hotărâre privind 

aprobarea rezilierii / încetării Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare 

zona 5 Herculane nr.786 / 05.12.2016 incheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

“Intercom Deșeuri Caraș – Severin” și SC BRAI CATA SRL. 

         Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi şi se dă citire proiectului de hotărâre privind 

aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 6146 / 

07.04.2011 încheiat cu SC"ECOLOGICA BĂILE HERCULANE" SRL, prin Act aditional; 

          Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu unanimitate de voturi 

Se trece la proiectul de hotărâre introdus suplimentar pe ordine de zi şi anume, Proiect de 

hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și funcțiile contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Mehadica. Se prezintă modificările 



aduse precum şi stabilirea noilor coeficienţi. Dnul consilier local Baderca Iancu anunţă 

conflict de interese, prin urmare nu va vota. 

          Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu 7 voturi pentru. 

Se prezintă cererea de finanţare a numiţilor tunea Ghe. Şi Icoana Budescu, prin care solicită 

finanţarea lucrării Craina Banateană. Dnii consilieri resping cererea formulată. 

Se prezintă cererea Compartimentului cultură privind alocarea de bani pentru anumite 

reparaţii la Căminul cultural din localitate. Dnii consilieri anunţă că se va revenii asupra 

adresei respective când se va aproba bugetul pentru anul 2021. 

Dnul primar doreşte să facă câteva precizări: 

- Din luna martie 2021 se va deschide un nou program guvernamental PNDL 3 şi 

doreşte să propună o nouă investiţie pentru comună şi anume drumurile agricole ce au 

rămas nemodernizate. 

- În viitor se doreşte racordarea la reţeaua de gaze naturale. Comuna Mehadica se va 

putea racorda la conducta ce va trece pe la Cruşuvăţ. Aceasta acţiune presupune un 

cost ce va fi suportat din bugetul local; este nevoie de un studiu de fezabilitate ce 

presupune un cost de cca 80 mii lei. 

- Xeroxul actual din primărie s-a stricat, nu mai poate fi reparat şi este nevoie de altul 

nou. S-a primit o ofertă de un xerox nou, mai performant, potrivit pentru cerinţele din 

primărie ce costă aproximativ 9000 lei. 

Dnii consilieri sunt de acord cu propunerile facute de dnul primar, spunând că orice 

investiţie este bine venită pentru bunăstarea comunei. Iar în ceea ce priveşte xeroxul nou. 

Acesta va putea fi achiziţionat după aprobarea bugetului pe anul 2021. 

 

Nu mai sunt inscrieri la cuvânt. Se declară şedinţa închisă. 

 

 

 

28 ianuarie 2021 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

ȘANDRU GHEORGHE                                               FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 


